Proprius locus debetur codici Athoo Ἰβήρων 381 chart. s. siue xv exeuntis siue ineuntis xvi; utitur littera finali ̄. non indiligenter, quamuis non ad amussim accurate descriptus est a Lambro in catalogo codicum qui in montis sacri monasteriis praeter Lauram et Vatopedi extant. primum innotuit per Paulum Koetschau, qui in uol. v

editionis academicae Berolinensis operum Origenis [1913] usus est [cf. p. CV] collatione quam a. 1902 H. Gelzer locorum Origenis Περὶ ἀρχῶν confecerat, quos Iustinianus edicto contra Origenem adnexuit [p. 208 sq.]. cum uel ex hac parua parte collectionis Sabbaiticae codicem singularis pretii esse perspexissem, ab amico H. Lietzmann sollerter adiutus id egi ut iuuenis doctissimus W. Eltester in monasterium Ἰβήρων dirigeretur. qui a monachis, quibus summa debetur gratia, liberaliter receptus totius collectionis optima phototypa confecit praeclare de hac editione meritis. codex quem siglo I notauit ab O eo differt quod partes 1—3 collectionis omittit, epistulas ad Petrum Fullonem aliter collocat, in parte 5 non habet capitulationem et notam quae extant p. 25, 28—27, 10, inscriptiones libellorum aut epistolarum mutat uel de suo addit. ceterum deriuatus est de codice qui arta cognatione cum exemplari codicis O^r coniunctus erat; lectiones enim plerumque concordant eodemque modo atque in O^r mutilati sunt nomina catalogi atque depositiones quae extant 5, 34. 98—101. at si I non aliud esset quam alterum exemplar eiusdem stirpis cuius est O^r, opus non fuisset itinere longo ut eius accurata notitia caperetur. iam uero multas unus habet lectiones quas unice ueras esse quiuis fatebitur apparatu uel obiter perlecto. inspiciatur ipse ille locus qui me simul atque eum in uol. v Origenis operum legi, fecit attentum p. 208, 28. in O exhibentur εἶναι ᾧ γὰρ ἔστι, corrupta sine dubio, in O^e infeliciter correctae in εἶναι ᾧν ἔστι τί: uerum habet I εἶναι ὅπερ ἔστι. addantur e. g. 210, 9. 211, 17. 212, 12. p. 206, 1 unus I teste ipso Basilio seruauit titulum orationis unde ecloga excerpta est, atque rectam quandam lectionem p. 206, 16. conferatur etiam alia ecloga quae ex Basilio desumpta est, p. 203, 28. 29. exemplari Latino epistularum Hormisdæ [Coll. Auell. 140. 237] confirmantur quae in I leguntur p. 53, 40 [πάλαι pro πάλη]. 55, 27. 37. 56, 13. 25 [γραμμᾶτων pro προγραμᾶτων]. 58, 4. ex gestis synodalibus addo paucis exemplis contentus p. 73, 7/8. 23. 77, 11. 81, 21. 82, 23. 84, 8. 85, 19. 95, 19. 97, 20. 110, 19. 24. quoniam uero istae bonae lectiones a codice gemello O^r alienae sunt, debentur correctori exemplaris quod transcripsit I; illum uero non meliora tantum consuluisse exempla, sed etiam coniectura usum esse haud raro bona, saepe etiam mala minime desunt loci qui demonstrent. nescio an similiter iudicandum sit de codice O^e, quippe qui et optimis lectionibus et coniecturis emineat; haud raro bona communia habet cum I, cf. e. g. 53, 11 [teste exemplari Latino]. 76, 17. 77, 13. si quis uero quaerat cuius generis homines fuerint isti correctores, in Lambri catalogo perlustret quae continet codex I; plurima inueniet quae ad ius ecclesiasticum pertinent. deinde inspiciat notas marginales, quas primus edidi ex codicibus O^e [p. 135, 3. 139, 16. 141, 15] et O^r [p. 135, 32. 179, 18]. ibi ab homine iuris ecclesiastici perito agitur de causa Anthimi patriarchae Constantinopolitani; p. 179, 18 mentio fit Nicolai Muzalon, qui postquam de Cypri archiepiscopatu in monasterium fugit, in thronum Constantinopolitanum euectus est a. 1147 et per quattuor annos in eo consedit. sunt quibus mouear ut Theodorum Balsamonem patriarcham Antiochenum ab adnotationibus illis non alienum fuisse censeam, impedior tamen temporum horum iniquitate quominus altius in has res inquiram. quaecumque autem felicior quis eruerit, hoc constare mihi uel nunc uidetur iuris ecclesiastici peritos s. XII et XIII operam collectioni Sabbaiticae dedisse ut textum emendarent siue antiquis exemplaribus adhibitis siue ex coniectura.

Codicis totam praeter Iustiniani edictum collectionem continentis locum tenet uersio Latina [Λ] quam primus publicauit Merlinus in altero tomo Conciliorum editionis: Merlinum repetiit a. 1551 Crabbe in altera CONCILIORVM OMNIVM TAM GENERALIVM QVAM PARTICVLARIVM editione, qua usus sum, quoniam codicem uersionis per multos annos multisque locis frustra quaesiui. quin facta sit medio aeuo ab homine Graeci sermonis parum

perito, nulla est dubitatio. ecce aliqua ex multis exempla inscitiae: p. 30, 1 εὐαγῶν μοναστηρίων ~ *euagorum monasteriorum*; 50, 22 ὑποθηκῶν — πονηρῶν ~ *per malignos suppositos sibi*; 31, 32 ἀξιωθέντι τῶν εὐσεβῶν ὑμῶν ἰχνῶν ~ *uestigia pia digna facienti*; 73, 7 ἐν τῷ πρεσβυτερίῳ ~ *in antiquitate*; 76, 17 ἐπετρέπησαν ~ *conuertērunt se*; 88, 10 διακόψαντες ~ *dilaniauerunt*; 95, 8. 98, 21 ἀπὸ σκηνῆς ~ *de tugurio*; 96, 12 στηλιτευθέντες ~ *sculpti*; 97, 28 πρὸς τὸ παριστάμενον ~ *ad assistendum siue* 102, 27 ~ *ad assistentiam siue* 128, 17 ὡς — παρέστη ~ *adstiterit*; 101, 23 οἰκούντων ~ *domesticorum*; 104, 13 λιμένα ~ *pratium*; 107, 18 δράματος ~ *uulneris*; 107, 29 δίκην αἰχμαλώτων λαβεῖν ~ *accipere causam captiuandi*. *accedunt Latinitatis medii aeuī certa uestigia*: 40, 7 λεωφόρον = *strata*; 62, 26 ἐξορισθέντας ~ *banniti*; 78, 17 ὁμόψηφοι siue 113, 12. 127, 31 σύμψηφοι ~ *consentientiaui*; 92, 12 ἐψηφισμένον siue 141, 33 ψηφιζόμενα ~ *sententiata*; 123, 2 ψηφιζόμεθα ~ *sententiauiimus*; 97, 23 ἂν ἀπεφάνθη ~ *sententiatus esset*; 82, 13 ἐρανισθέντες ~ *pronisionati*; 82, 34 ἀμέσως ~ *immediate*; 83, 5 ἐναντίως ἐχόντων ~ *contrariantibus*; 83, 14 εὐχάριστον ~ *regratiabilem*; 92, 32. 103, 24. 106, 13 ἴσον ~ *copia*; 95, 14. 96, 9 ἀπόλειψιν ~ *caestiam*. *istum barbariae thesaurum in Occidente confectum esse certum est, quo autem loco, conicere non audeo. neque tamen inutilis erat labor eum cum Graeco textu conferre; translatus enim est ex codice stirpis O^e et antiquiore et hic illic meliore quam codex recentissimus Parisinus 418. inprimis bonae lectionis indicium est consensus inter A et I, cf. e. g. 39, 15. 41, 37. 42, 26. 43, 28. 85, 9. 91, 26. 93, 9/10. 95, 25. 106, 21.*

Particulas collectionis exhibent codices

P = Vaticanus 1455 bomb. s. xiiii. egi de hoc codice t. II I, 2 p. viii sq. inde a f. 235^r — f. 234^a uacuum est — habet epistolam Iohannis Constantinopolitani ad Iohannem Hierosolimitanum [5, 28 p. 76]; epistolam eiusdem Iohannis ad Epiphanium Tyrium [5, 29 p. 77]; responsum Iohannis Hierosolimitani ad Iohannem Constantinopolitanum cum subscriptionibus [5, 30 p. 77]; f. 237^r epistolam Epiphanii Tyrii ad synodum Constantinopoli peregrinantem cum subscriptionibus et acclamationibus [5, 31. 32 p. 80]; terminatur in p. 90, 25. proxime accedit ad O^{uv} siue ad O^v.